
COD. PRATICA: 2023-002-704 

segue atto n. 661  del 18/04/2023  1 

 
 
 

 
 

Servizio Ricostruzione Pubblica 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 661  DEL  18/04/2023 

 
 

OGGETTO:   Eventi sismici 2016. Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33/2017. 
Lavori di riparazione danni con miglioramento sismico e funzionale della 
Scuola primaria e dell’infanzia in via Piermarini a Foligno (PG). Soggetto 
attuatore USR Umbria. Nuova aggiudicazione affidamento lavori e 
applicazione art. 1 c. 2-3 O.C. 126/2022.  CUP  I69F17000130001 - CIG  
9161882035 

 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii.; 

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss. 
mm. e ii.; 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. 
e ii. (di seguito anche “Codice”); 

Visto il D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte in vigore ed applicabile; 

Visto il D.L. del 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni in L. dell’11 settembre 
2020, n. 120 e ss. mm. e ii.; 

Visto il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni in L. 29 luglio 2021, n. 
108 e ss. mm. e ii.; 

Visto la L. del 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. e ii.; 

Vista la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione 



COD. PRATICA: 2023-002-704 

segue atto n. 661  del 18/04/2023  2 

disciplinato dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 e dal 
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria 
(U.S.R. Umbria), Decreto del vice commissario - Presidente Regione Umbria n. 25 del 
21/12/2017; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante 
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici 
che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche ed Umbria”; 

Visto il D.L. legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in legge 15 
dicembre 2016, n.229 e ss.mm.ii.; 

Viste le Ordinanze del vice commissario per la ricostruzione Umbria n. 2/2016, n. 4/2017, 
n. 6/2018, n. 1/2019, n. 12/2020, n. 1/2021, 10/2021 e la n.1/2022 nonché la 
Determinazione Direttoriale n. 1516/2021, con le quali è stato formalmente costituito 
l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione Umbria, di seguito denominato USR Umbria, per 
l’esercizio delle funzioni e competenze attribuite dal decreto legge 189/2016;  

Visto il Protocollo quadro di legalità del 26/07/2017 sottoscritto tra la Struttura di Missione 
ex articolo 30 del decreto legge n. 189 del 2016, il Commissario Straordinario del governo 
e l'Autorità nazionale anticorruzione e l'Agenzia nazionale per l'attrazione degli 
investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. – Invitalia (di seguito anche “Protocollo quadro 
di legalità”); 

Visto l’Accordo per l'esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della 
correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica 
sottoscritto in data 02/02/2021, ex art. 32 del decreto legge 189/2016, tra il Commissario 
del Governo, l'ANAC, Invitalia e i vice commissari - Presidenti di Regione; in particolare 
l’art. 7 recanti disposizioni sullo svolgimento delle attività di vigilanza post-gara di ANAC – 
U.O.S. sulle procedure suddette; 

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario di Governo per il Sisma 2016 n. 126 del 
28/04/2022 “Misure in materia di eccezionale aumento dei costi delle materie prime nella 
ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e integrazioni ad altre ordinanze vigenti”.  

PREMESSO che: 

- con D.D. n. 67 del 03/02/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 
oggetto; 

- con D.D. n. 626 del 15/03/2021, l’Ing. Marcello Boccio, del Servizio Ricostruzione 
Pubblica è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito 
anche RUP), ai sensi dell’art. 31 del Codice, per l’intervento in oggetto, in sostituzione 
dell’Arch. Angela Pollacci non più in servizio presso l’USR Umbria; 

- con D.D. n. 1406 del 22/06/2022 è stata approvata la graduatoria, i verbali ed 
aggiudicata la gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, espletata in modalità 
telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 50/2016, mediante la piattaforma digitale di e-



COD. PRATICA: 2023-002-704 

segue atto n. 661  del 18/04/2023  3 

procurement Net4Market, individuando gli OO.EE. classificati primo e secondo nella 
graduatoria che sono risultati essere: 

1. GRANDI LAVORI S.R.L. con sede in Roma, via dei Fagiani n. 5, P.I. 12543711001, 
che ha presentato un ribasso pari a 22,871%; 

2. RTI COSTITUENDO: IMPRESA ETTORE PALMUCCI (mandataria) con sede 
legale in Roma, via delle Moratelle n. 147, P. IVA 00705740587 e GRUPPOCTY 
SRL (mandante) con sede legale in Roma, in via Diego Tajani n.7, P.IVA 
05187291009, che ha presentato un ribasso pari a 22,680%; 

- con contratto stipulato in data 03/08/2022 sono stati affidati i lavori all’operatore 
economico Grandi Lavori S.r.l. (p.i. 12543711001) con sede in via Dei Fagiani, 5 - 
Roma, per l’importo netto di euro 1.604.106,717 di cui € 1.537.110,567 per lavori ed € 
66.996,15 per costi per l’attuazione dei piani di sicurezza;  

- con nota PEC n. 23859 del 11/08/2022, il Dirigente dell’USR Umbria Servizio 
Ricostruzione Pubblica, Arch. Filippo Battoni, preso atto della comunicazione per le vie 
brevi del RUP riguardo al fatto che il Comune di Foligno, ente proprietario della scuola, 
non aveva liberato i locali oggetto dei lavori da ogni impedimento e che invece  nella 
stessa erano ancora presenti tutti gli arredi e le attrezzature scolastiche, con la 
conseguente impossibilità di procedere alla consegna dei lavori, ha richiesto al 
medesimo Comune di Foligno (PG) di provvedere allo sgombero totale dei locali della 
“Scuola primaria e dell’infanzia in via Piermarini a Foligno (PG)”, per consentire l’avvio 
degli stessi; 

- con successiva nota PEC n. 33054 del 16/11/2022 il Dirigente dell’USR Umbria 
Servizio Ricostruzione Pubblica suddetto, informato per le vie brevi dal Dirigente 
competente del Comune di Foligno, che per problemi di bilancio erano impossibilitati 
ad ottemperare in tempi stretti alla richiesta di sgombero dei locali, ha comunicato allo 
stesso Comune la disponibilità per procedere direttamente, previa formale 
autorizzazione, all’affidamento del servizio di sgombero dei locali da ogni tipo di arredo 
e suppellettile, al fine di permettere l’inizio dei lavori nel plesso scolastico; 

- il Comune di Foligno con nota PEC in data 17/11/2022 prot. n. 33270 ha autorizzato 
formalmente l’USR Umbria a procedere direttamente all’affidamento del servizio per il 
trasloco degli arredi e delle suppellettili presenti all’interno dei locali della scuola, oltre 
a comunicare il luogo deputato al deposito di tutto il materiale, ovvero a Foligno in Loc. 
Paciana, nei locali dell’ex Fils in via Angelo Catoleni n. 2; 

- l’USR Umbria ha proceduto all’affidamento del Servizio di sgombero dei locali, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in combinato disposto con l’art. 1 co. 2 
lett. a) del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii., con regolare completamento del servizio citato 
in data 24/01/2023; 

- con nota del 10/02/2023 il Responsabile del procedimento ha dato disposizione al 
Direttore dei lavori di procedere alla consegna dei medesimi ai sensi dell’art. 5 del D.M. 
49/2018; 

- con nota prot. n. 5341 del 21/02/2023 il Direttore dei lavori Arch. Valter Ciotti ha 
convocato l’impresa affidataria Grandi Lavori S.r.l. per il giorno 27/02/2023 per 
procedere alla consegna degli stessi; 

- con nota ns. prot. n. 6101 del 28/02/2023 l’impresa Grandi Lavori S.r.l. ha presentato 



COD. PRATICA: 2023-002-704 

segue atto n. 661  del 18/04/2023  4 

formale istanza di recesso ai sensi dell’art. 5 comma 4 del D.M. 49/2018, con rinuncia 
al rimborso di tutte le spese contrattuali ed inoltre rinunciando incondizionatamente ad 
ogni diritto e/o pretesa, in sede giudiziale e strasgiudiziale, di natura civile, penale e 
amministrativa derivante e/o derivata dal contratto di appalto e dalla procedura di gara; 

PRESO ATTO CHE: 

- la documentazione relativa alla procedura di recesso è stata trasmessa 
preventivamente all’ANAC, prott. nn.  6349 del 01/03/2023 e 7897 del 14/03/2023, per 
la verifica preventiva di legittimità, ai sensi dell’art. 32 del D.L. 189/2016, per la quale si 
è ricevuto parere finale con nota prot. n. 9207 del 24/03/2023, nel quale è anche 
precisato l’avvenuto svolgimento da parte di ANAC di controlli sull’ operatore 
economico 2° classificato nella procedura di gara e potenziale affidatario senza 
rilevamento di criticità;     

- con D.D. n. 503 del 24/03/2023 si è proceduto all’accettazione dell’istanza ns. prot. n. 
6101 del 28/02/2023 dell’impresa Grandi Lavori S.r.l. di recesso dal contratto di 
appalto, ai sensi dell’art. 5 comma 4 del D.M. 49/2018, con rinuncia al rimborso delle 
spese contrattuali ed inoltre alla rinuncia incondizionata ad ogni diritto e/o pretesa, in 
sede giudiziale e strasgiudiziale, di natura civile, penale e amministrativa derivante e/o 
derivata dal contratto di appalto e dalla procedura di gara; 

CONSIDERATO CHE: 

- con nota prot. n. 9444 del 27/03/2023, al fine di stipulare un nuovo contratto, in 
applicazione del principio di conservazione degli atti, nell’interesse della stazione 
appaltante e dell’ente proprietario dell’edificio, vista l’urgenza di affidare i lavori, in 
quanto l’intervento di che trattasi è stato individuato tra quelli che rivestono importanza 
essenziale ai fini della ricostruzione di cui al D.L. n. 189/2016 e ss.mm.i., si è 
proceduto ad interpellare l’operatore economico 2° classificato nella procedura di gara: 
RTI Impresa Ettore Palmucci (mandataria) con sede legale in Roma, via delle Moratelle 
n. 147, P. IVA 00705740587 e GruppoCTY S.r.l. (mandante) con sede legale in Roma, 
in via Diego Tajani n.7, P.IVA 05187291009, con la richiesta di disponibilità ad 
accettare l’affidamento dei lavori citati, alle medesime condizioni già proposte 
dall'originario aggiudicatario in sede di gara, il quale ha offerto un ribasso d’asta del 
22,871%; 

- con nota prot. n. 11844 del 17/04/2023 l’Impresa Ettore Palmucci, in qualità di 
mandataria del RTI Palmucci-GruppoCTY ha dichiarato la propria disponibilità ad 
accettare l’affidamento dei lavori in oggetto alle condizioni offerte dall’aggiudicatario 
originario, riportate nella nota citata prot. n. 9444 del 27/03/2023, richiedendo inoltre 
l’applicazione dell’art. 1 commi 2-3 della citata Ordinanza commissariale n. 126/2022; 

- la richiesta di applicazione dell’art. n. 1 commi 2-3 dell’Ordinanza del Commissario 
Straordinario di Governo per il Sisma 2016 n. 126 del 28/04/2022 “Misure in materia di 
eccezionale aumento dei costi delle materie prime nella ricostruzione ed altre 
disposizioni e modifiche e integrazioni ad altre ordinanze vigenti”, riguardante 
l’applicazione del “Prezzario unico del cratere del Centro Italia – edizione 2022” risulta 
legittima ed attuabile per il contratto dell’appalto in oggetto, secondo le disposizioni e 
procedure indicate nell’Ordinanza n. 126/2022 citata;  

- è stata richiesta, acquisita e valutata positivamente la documentazione di rito volta a 
verificare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati per la 
partecipazione alla gara dall’operatore economico sopra riportato; 



COD. PRATICA: 2023-002-704 

segue atto n. 661  del 18/04/2023  5 

 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO: 

- procedere all’affidamento dei “Lavori di riparazione danni con miglioramento sismico e 
funzionale della Scuola primaria e dell’infanzia in via Piermarini a Foligno (PG) al RTI 
Impresa Ettore Palmucci (mandataria) con sede legale in Roma, via delle Moratelle n. 
147, P. IVA 00705740587 e GruppoCTY S.r.l. (mandante) con sede legale in Roma, in 
via Diego Tajani n.7, P.IVA 05187291009 alle stesse condizioni offerte 
dall’aggiudicatario originario in sede di gara, il quale ha offerto un ribasso d’asta del 
22,871%, per un importo netto di euro 1.604.106,717 di cui € 1.537.110,567 per lavori 
ed €66.996,15 per costi per l’attuazione dei piani di sicurezza;; 

- procedere all’applicazione dell’art. n. 1 commi 2-3 dell’Ordinanza Commissariale n. 
126/2022, riguardante l’applicazione del “Prezzario unico del cratere del Centro Italia – 
edizione 2022” per il contratto dell’appalto in oggetto, secondo le disposizioni e 
procedure indicate nell’Ordinanza n. 126/2022 citata;  

 
IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto riportato in narrativa è parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

2. di procedere all’affidamento dei “Lavori di riparazione danni con miglioramento sismico 
e funzionale della Scuola primaria e dell’infanzia in via Piermarini a Foligno (PG) 
all’operatore economico 2° classificato nella procedura di gara:  RTI Impresa Ettore 
Palmucci (mandataria) con sede legale in Roma, via delle Moratelle n. 147, P. IVA 
00705740587 e GruppoCTY S.r.l. (mandante) con sede legale in Roma, in via Diego 
Tajani n.7, P.IVA 05187291009, alle stesse condizioni offerte dall’aggiudicatario 
originario, il quale ha offerto un ribasso d’asta del 22,871%, per un importo netto 
contrattuale pari ad euro 1.537.110,567 per lavori ed euro 66.996,15 per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di euro 1.604.106,717 al 
netto di IVA; 

3. di disporre l’applicazione dell’art. n. 1 commi 2-3 dell’Ordinanza  del Commissario 
Straordinario di Governo per il Sisma 2016 n. 126 del 28/04/2022 “Misure in materia di 
eccezionale aumento dei costi delle materie prime nella ricostruzione ed altre 
disposizioni e modifiche e integrazioni ad altre ordinanze vigenti”, riguardante 
l’applicazione del “Prezzario unico del cratere del Centro Italia – edizione 2022” per il 
contratto dell’appalto in oggetto, secondo le disposizioni e procedure indicate 
nell’Ordinanza n. 126/2022 citata;  

4. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti dal D.lgs. 33/2013, art. 37 co. 1 e art. 23 co. 1 lett. b; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito “amministrazione trasparente”, 
“profilo del committente”, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ai sensi 
dell’art. 1, co. 32 della L. n. 190/2012; 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 



COD. PRATICA: 2023-002-704 

segue atto n. 661  del 18/04/2023  6 

  

 
 
Perugia lì 18/04/2023 L’Istruttore 

Marcello Boccio 
 Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
Foligno lì 18/04/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Filippo Battoni 

 Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
  
 
Foligno lì 18/04/2023 Il Dirigente  

- Filippo Battoni 
 Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	- la richiesta di applicazione dell’art. n. 1 commi 2-3 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario di Governo per il Sisma 2016 n. 126 del 28/04/2022 “Misure in materia di eccezionale aumento dei costi delle materie prime nella ricostruzione ed altr...
	- è stata richiesta, acquisita e valutata positivamente la documentazione di rito volta a verificare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati per la partecipazione alla gara dall’operatore economico sopra riportato;
	- procedere all’affidamento dei “Lavori di riparazione danni con miglioramento sismico e funzionale della Scuola primaria e dell’infanzia in via Piermarini a Foligno (PG) al RTI Impresa Ettore Palmucci (mandataria) con sede legale in Roma, via delle M...
	- procedere all’applicazione dell’art. n. 1 commi 2-3 dell’Ordinanza Commissariale n. 126/2022, riguardante l’applicazione del “Prezzario unico del cratere del Centro Italia – edizione 2022” per il contratto dell’appalto in oggetto, secondo le disposi...
	2. di procedere all’affidamento dei “Lavori di riparazione danni con miglioramento sismico e funzionale della Scuola primaria e dell’infanzia in via Piermarini a Foligno (PG) all’operatore economico 2  classificato nella procedura di gara:  RTI Impres...
	3. di disporre l’applicazione dell’art. n. 1 commi 2-3 dell’Ordinanza  del Commissario Straordinario di Governo per il Sisma 2016 n. 126 del 28/04/2022 “Misure in materia di eccezionale aumento dei costi delle materie prime nella ricostruzione ed altr...

